
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
N ° 127 in data  17 aprile 2024 

 

 

 
 

OGGETTO: Anno duemilaventiquattro - Residenzialità minori. Presa d’atto 
dell’inserimento di madre con figli minori cod. nucleo 7741. Primo 
impegno di spesa per l’anno 2024. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL C.I.S.A. 31  

 

Richiamate: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- la legge 4 maggio 1983, n. 184, in tema di adozione e di affidamento dei minori, così come 

modificata dalla legge 28 marzo 2001, n. 149. 

Rilevato che l’istruttoria per gli interventi di inserimento in comunità viene avviata dal Servizio 

Sociale su disposizione del Tribunale per i Minorenni, mediante la predisposizione di una relazione 

sulla situazione della persona e delle cause di disagio che determinano la necessità di ricorrere 

all’inserimento in comunità. 

Richiamata la determinazione n. 31 del 13/02/2024, con la quale è stata autorizzata la proroga degli 

inserimenti di minori o di madri con figli minori in carico al Servizio Sociale al 31/12/2023, 

assumendo contestualmente l’impegno di spesa per il 1° semestre 2024. 

Vista la relazione del Servizio Sociale n. 377 del 09/04/2024 con la quale si comunica l’avvenuto 

l’inserimento del nucleo composto da madre con figli minori cod. 7741, con decorrenza dal 

09/04/2024, con una spesa complessiva presunta per il corrente anno pari ad € 45.586,80. 

Ritenuto di procedere all’assunzione di un primo impegno di spesa per il nuovo intervento di 

residenzialità di cui al presente atto, a favore del soggetto gestore individuato nell’Allegato B, per 

un importo pari ad € 22.793,40, con imputazione alla Missione/programma: 12/01 – Titolo: 1 – 

Macro: 103 – Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 

2024 - capitolo P.E.G. 25202 (Residenzialità minori). 

Dato atto che risultano in carico al C.I.S.A. 31 n. 33 soggetti, che sono minori e madri con figli 

minori, inseriti in n. 11 strutture residenziali gestite da n. 10 soggetti, per i quali il C.I.S.A. 31 versa 



la retta di inserimento, con una previsione di spesa complessiva per il corrente anno pari ad € 

620.150,23, di cui impegnati € 348.933,13. 

Dato atto che, per l’affidamento di cui si tratta, è stato acquisito il corrispondente Codice 

Identificativo Gara e che il medesimo è riportato nell’Allegato B al presente provvedimento. 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 in data 21/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Programma 2024 – 2026”; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio di previsione 2024 – 2026”; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 01 in data 30/01/2024, avente ad oggetto” 

Piano Esecutivo di Gestione – approvazione schema contabile 2024/2026.”; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12/10/2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n.80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”. 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 

2) Di autorizzare il pagamento della retta per l’inserimento residenziale del nucleo cod. 7741, 

composto da madre con figli minori in carico al C.I.S.A. 31, il cui ingresso in comunità ha avuto 

decorrenza in data 08/04/2024. 

3) Di procedere al proposito all’assunzione di un primo impegno di spesa, a favore del gestore di 

struttura residenziale individuato nell’allegato B, per l’importo di € 22.793,40, con imputazione 

alla Missione/programma: 12/01 – Titolo: 1 – Macro: 103 – Piano dei conti finanziario 

integrato: U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2024 - capitolo P.E.G. 25202 

(Residenzialità minori), trattandosi di spesa esigibile nell’anno corrente. 

4) Di dare atto che, a seguito dell’intervento autorizzato con il presente atto, i soggetti inseriti in 

comunità sono in tutto n. 33, individuati nell’allegato A, che sono ospiti delle n. 11 strutture 

residenziali amministrate dai 10 soggetti gestori indicati nell’allegato B, con una previsione di 

spesa complessiva per il corrente anno pari ad € 620.150,23, di cui impegnati € 348.933,13. 

5) Di dare atto che gli allegati A e B sono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché di 

stabilire che l’allegato A non sia posto in pubblicazione. 

6) Di dare atto che i codici CIG dei singoli affidamenti sono riportati nell’Allegato B al presente 

provvedimento. 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

8) Di dare atto che: 

- il Responsabile del presente procedimento è il Direttore Consortile dott.ssa Elisa Longo; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 

9) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 

e s.m.i. 
 
 

Carmagnola, lì 17 aprile 2024  

 
 

 Il DIRETTORE CONSORTILE 
Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


